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KEMAL W KONSTANTYNOPOLU
E X TR A! PIERWSZA WIADOMOŚC 0 WYBORACHW POLSCE Częściowe zwycięstwo Narodowej Demokracjiw Warszawie. - Szanse lewicy dobre.WARSZAWA, 6 listopada. - (Telegram dla „Nowego Świata").Udział w wyborach był bardzo żywy. - Przeszło 80 procent ludnościgłosowało. Wszędzie wybory odbyły się we wzorowym porządku. Do-tychczasowy wynik: Narodowa Demokracja zwyciężyła w trzechdzielnicach Warszawy, Ostateczny wynik wyborów znany będzie do-piero za dwa dni. Szanse lewicy dobre:
  
 NIEDZYNARODOWY TRYBUNAŁ DO SĄDZENIASPORÓW HANDLOWYCHWyroki będą obnvnązywac pod utratą honoru. - Projekt

ustanowienia „Międzynarodowej Izby Handlowej"
 

WASHINGTON, 6 listopada, -
Czlonkowie amerykańskieinzby

plan utworzeniu „Muędzynarodo-

wego Trybunału" dla rozsądze-
nia sporów wszechświatowych,
handlowych, który zostanie po-
wołany do życia na specjalnej

~konferenc}l; zwotunej do Paryża
w końcu listopada, W konferen-
cji wezmą udział przedstawiciele

kańskich. Ułożony przez amer-
rykanów plan przewiduje także

1.
zby handlowej, której ndsnłiem
będzie łagodzenie nieporozumień
pomiędzy organizacjami handlo-
wemi różnych krajów i zapobi
game meucqu konkurenej

informa
cji i ogłaszanie prawdziwych wia
domości ze stanu międzynarodo-

 

  

27 państw europejskich i amery- ! wego handlu i przemysłu.

„KSIĘŻA POWINNI TYLKO ODPRAWIAC, A NIE

NMIESZAC SIĘ DO POLITYKI"- MÓWI
MUSSOLINI

- RZYM, 6 listopada, -, Kores-pondent „N. Y. Times'a" w wy-wiadzie z nowym premierem wło-skim Mussolinim zapytał go, jaksię zapatruje na udział księży wpolityce, szczególnie włoskich zksiędzem Stumo na czele, którzysą zdecydowanymi nieprzyjaciół-mi faszystów? -„Księża" - odparł Mussolini zpewną „powinni"tylko msze odprawiać, a nie mie-szać się do takich. spraw niebezepiecznych i trudnych - jak po-lityka".Zdziwiony tą odpowiedzią ko-respondent zauważył, że wśródfaszystów _znajduje się wieluczłonków partji |katolickiej. -tak odpowiedział Mussolini, aleci "katolicy nie są faszystami zprzekonania, ani zrozumienia i-dei faszystów, ale dlatego, że my-ślą że jako katolicy są równocze«śnie dobrymi patrjotami włoski.mi, pomimo, że stawiają na pier-wszem miejscu interesy kościołai papieża, a dopiero potem inte-res państwa i narodu włoskiego.Naród włoski nie potrzebuje ta:kich: faszystów, - lepiej -niechsobie pozostaną „katolikami",
Anglja skarży stan New York
o 3 miljony dolarów dłu->
gu zaległego do 108 lat
WASHINGTON, 6 listpada.Rząd angielski wniósł do międzyna-rodowego trybunału sprawiedliwościskargę przeciw Rządowi St. Zjedn. ozwrot 3 miljonów długu należnego plemieniu indjan kanadyjskich od 108lat, jako zwrot odszkodowania za tie-mie, które ludność indjańska plemie-nia Cayuga musiala opuścić w stanieNew York z, powodu swego opowiedzenia się po stronie Anglji podczuswojny amerykańsko-angielskiej w1812 roku. Na mocy warunków po-kojuzawartego pomiędzy Anglią i St.Zj., pW tej wojnie St. Zj. zgodziły sięwypłacać plemieniu Indjan 2,400 do-Inrów po wieczne czasy, jako odzzko-dowanie za zabraną ziemię,

 

 

 

EKSPLOZJA GAZU
NISZCZY CAŁY DOM

6 osób rannych śmiertelnie
MORGANTOWN, W. Va., 6 listo-pada. - Agnes Thomas czując swądgazu rozchodzący się po całym do-mu zeszła do piwnicy i zapaliła za-połkę, by znaleźć miejsce, skąd gazuchodzi. W tej chwili nastąpiła eks-płozja, która! zburzyła cały dom, Nie-szczęśliwa dziewczynka odniosła cięż-kie poparzenie, a 6 innych osób znajdujących się w domu zośtały prze.gniecione rumowiskiem rozpadające»go się domu również doznając cię»kich obrażeń.: tHEY

Eks-Prez. Wilson przewiduje
zwycięstwo swoich zasad
CHARLES TOWN, w. Va., 6 li-stopa Eks-prezydent Wilsoń od-powiadając na telegram powiatowejorggnizacji demokratycznej nadesła-mej mu z tego miasta z okazji nad-chodzących wyborów wyraził przeko-nanie, że zasady partji demokraty-cznej są bliskie zwycięstwa, co motowyjść tylko na dobro St. Zj. i naroduamerykańskiego.

 

 
 

|___ ArlenTimotop, pierwsza. japonka. w służki napowietrznej.

GWALTOWNY
HURAGAN NISZ-
CZY MIASTECZKO

DRUVRIGHTOkla 6 listopa-

da. - Dziesięć osób zostało zabi

tych i przeszło 30 ciężko rannych

w tym 7 śmiertelnie, a 1,125 por-

'bawionych dachu nad * głową,

skutkiem gwałtownego huraganu

jaki przeszedł nad tym miastecz-

kiem i zniszczył większą -część

zabudowań, Szkody wyrządzone

pużarem wynoszą przeszło 500

tysięcy. dolarów.

135 uchodźców rosyjskich

z Władywostoku utonęło

TOKIO, 6 listopada. - 135 uchodf-

ców rosyjskich z Władywostoku jadą-

cych na dwuch okrętach rzecznych do
Korei zatonęło, skutkiem rozbiela po
najechaniu okrętów na skały podwo-

dne, Tylko dwie osoby zdołały się o-

calić, jak donosi wiadomość nade-

słona z miejsca wypadku do Seoul,
stolicy Korei.

Bolszewicy rozstrzeliwują

swoich przywódców

 

MOSKWA, 6 listopada. - Jedena-

stu dyrektorów i. kierowników bote
szewiękich zakładów tkackich zostali

uznani winnemi nadużyć i podwój»

nego prowadzenia ksiąg w celu osz-
kania skarbu bolszewickiego i skaza»

ni na śmierć, Skarb bolszewicki po-

niósł strat przeszło na 2 miljony zło-

 tych rubli wartości,

NOWA STRASZLIWA KATASTROFA

WKOPALNIWĘGLA

90 górników żżywcem pogrzebanych. - Towarzysze zagrze-

banych czynią wysiłki, by ratować nieszczęśliwych
 

SPANGLER, Pa., 6 listiopada.

Straszliwa eksplozja jaka nastą-

piła dzisiaj o godz. 7:30 rano w

kopalni węgla należącej do Reil

Co, odcięła odwrót 90 górnikom,

którzy, zaledwie przed chwilą

zjechali do pracy w kopalni.

Urzędnicy kopalni natychmiast

zorganizowali oddziały ratunko-

we z górników z innych szybów

kopalni i pospieszyli ~zagrzeba.

nym z pomocą. Wiadomość o

wybuchu w kopalni i zasypaniu

górników rozbiegła się natych-

miast lotem błyskawicy po osa-

dzie górniczej 1 żony i dzieci za-

grzebanych górników zbiegły się

na miejsce katastrofy, Główne

wejście do kopalni zostało zasy-

pane rumowiskiem, ale czy inne

wyjścia zostały zasypane tego u-

rzędnicy kopalni jeszcze nie zdo-

tali stwierdzić,

 

 

MATKA OFIARUJE

SWOJE DZIECKO --

NA SPRZEDAŻ |

BUDAPESZT, 6 listopada, -

Na fargowicy drobiu została a-

reszlowana kobieta, która chcia-

ła sprzedać swoje jednoroczne

dziecko za cenę gęsi, Już jakiś

mężczyzna brał dziecko z rąk ma

tki, gdy przystąpił policjant i za-

brał wyrodną matkę na stację

policyjną wraz z niefortunnym

kupcem, Dziecko zabrano matce

i odano do rządowego schroniska

dla dzieci.

Ludność w Penna zajmuje

zapasy węgla

SCRANTON, PA., 6 listopada. -

Ludność miasteczka Olyphant, Pa., w

liczbie kilku miesięcy, pod. wodzg ma-
policjantów strażaków: ognio-

wych i nauczycieli szkół miejskich
udał się dzisiaj do kopalni węgla

Deleware-Hudson i zajęła: wszystkie
wagony naładowane węglem. Miesz

kańcy miasteczka Olyphant oskarżają

federalną rozdzielczą komisję węglo-
wą'o niesprawiedliwy rozdział węgla

skutkiem czego gmachy szkolne i Foś-
cioty w Olyphant są pozbawiono o-

pału.

 

 

 

SPRINGFIELD, IV., 6 listopada. -
Położenie na Bliskim Wschodzie jest
zapowiedzią nowej wojny, powiedział
major generał Bell w mowie
szonej z okazji 4 rocznicy zakończe-
nia wojny wszechówiatowej.

Ks. Fr. Bończak, biskup-

elekt kościoła Nar. w Ame-

ryce aresztowany w Polsce

 

KRAKÓW, 6 listopada. - Ks. Fran
olszek Bończak wysłannik kościoła
Polsko.Narodowego, :w Ameryce do
Polski zosta! areszłówany za odpra-
wienie nabożeństwa w Jaśmierzu we
Wschodniej Małopolsce. Ks. Bończak
przybył do Polski dla uzyskania po-
zwolenia od rządu polskiego na orga-
nizowanie Kościoła Narodowego w
Polsce. Otrzymawszy odmowną odpo.
wiedź od rządu, który usprawiedtiwił
swoją odmowę faktem, że w Polsce
nie ma wyznawców Pol, Narod. Ko.
ścióła, ks. Fr. Bończak odprawił na-
hożeństwo narodowe w Krakowie, w
którem wzięły udział ogromne Wumy
publiczności. Następnie, ka. Bończak
udał się do Jaśmierza i tam również
odprawił nabożeństwo w duchu ko-
ścioła N-mwn
towany na

   

 pmmqu.Mo Persians.

 

ROZKAZAŁ WOJSKOW ALANCkIW oPuŚcIć masro

 

ŚCISŁE PRZYMIERZE

CZECH IJUGOSEAWJI

PRAGA, 6 listopada, - Dr. Be-
nesz, czeski minister spraw zagra |
nicznych przemawiając przed ko
miletem parlamentu do spraw za
granicznych przedstawił kwestje
debatowane na ostatniej konfe-
rencji odbytej w Pradze pomię-
dzy, przedstawicielami _państw
„Małej Ententy" i Polski oraz
sprawy uchwały zgromadzenia
Ligi Narodów powzięte na sesji
wrześniowej. Dr. Benesz oświad
czył członkom komitetu, żedo.
tychczasowe przymierze pomię-
dzy Czechosłnwacmi Jugosłavsu
zostało: zaci

 

ZAWIESZENIE BRONI W MUDANJI ZERWANE. - WOJ-

SKOM ANGIELSKIM W DARDANELACH GROZI DO-

STANIE SIĘ DO NIEWOLI TURECKIEJ. - DY. 5

PLOMACI ALJANCCY NIE CHCA SIĘ I

USUNAC Z KONSTANTYNOPOLA

 

KONSTANTYNOPOL, 6 listo-
pada. - Wojska tureckie Kema-
la Paszy zajęły miasto Konstan-
tynopol. Nowym gubernatorem
stolicy został Rafast Pasza, a
przedstawicielem tymczasowego
rządu tureckiego Hamid Bey, któ-
rzy nakazali dowódzcy wojsk al.
janckich generałów Harringtono-
wi wynieść się z Konstantynopo~
la wraz z wojskami aljanckiemi.

Przedstawiciele rządów aljanc-

tychczasowy rząd sultański zo-
stał rozwiązany. Ustępujący wiele"
ki wezyr sułtański zawiadomił
przedstawicieli swojego rządu po-
za granicami Turcji, by złożyli
swe urzędy i przekazali je przed-
stawicielom tymczasowego rządu
Kemala Paszy. .
Wojska Kemala Paszy otoczyły

pałac sułtański nie pozwalając

mu nakomunikowanie się z przed

 

ne dołączeniem traktatu handlo-

wego. Na mocy zacieśnionego

przymierza obydwa państwa zo-

bowiązały sig działać wspólnie

we wszyslklc}; międzynarodowych.

sprawach dotyczących interesów

obydwuch państw.

Dr. Benesz powiadomił takze
komitet dla spraw zagranicznych,
że rokowania z Węgrami dla za-
warcia traktatu handlowego po-
slcpu“ zadw‘uaco Odnośnie
zmian politycznych we Włoszech,
Dr. Benesz oświadczył, że w ni-
czem nież zmienia umów: zawat
tych przez rząd czechosłowacki z
z dawnym rządem włoskim.

 

EksInner niemiecki ożenił
siępnwtorme

DOORN, 6 listopada. - Wczorej
odbył się ślub byłego cesarza Niemiec
Wilhelma Hobenzollerna z  Włową
księżniczką Herminia Caraloth Reusr.
Ceremonja ślubu odbyła. się prywat-
nie bez żadnego przepychu.

Ze Świata

Skutkiem opuszczenia Wscho.
dniej Tracji przez Iudność gre-
cką cały kraj został pozbawiony
prawie zupełnie bydła pociągo-
wego i środków przewozowych,
które ludność zabrała ze sobą dla
puewwzlenm swego _dobytku,
którego nie chciałapozostawić na
łup powracającymwojskom tu-
reckim,

ack os

Enoch Aplegate z Jersey City,
pracownik amerykańskiej komi.
sji ratunkowej w Syrji, raniony
śmiertelnie podczas walki z ban-
dytami syryjskimi przychodzi po
woli do zdrowia,

+ e 30%

Skutkiem -gwaltownego spadku
marki niemieckiej, frank Francuski
również spadł -o kilka punktów na
giełdzie francuskiej. Powodem »pad-
ku kursu franka ma być podobno wy
zbywanie się przez -rząd  anglolski
franków francuskich dia zakupu do-
Tarów amerykańskich dla zapłaty pro
centów St. ZJ. od sum pozyczonych
przez Anglję «:d S.A zł.

Amerykańska łódź wojena Pampa

gus została wysłana w górę rzeki

Yangeekiang, gdzie wojska gon

Chen-Chiung-Ming dyktałoru pol
niowych Chin zatrzymały om ym
ski okręt naftowy należący Jo S
dard Oil Co.

toc »

   

Dolarowa księżniczka Anastazja,
była amerykanka Lefd:, obecnie: ż0-
na greckiego księcia dats 500,000
drahm na fundusz dla uchodźców ze
Wschodniej Tracji. Sławny w całym
świecie bankier grecki Zacharow zł›-
ty! na ten sam cel 2,000,000 drahm.

me =* « )
Liczba kobiet w Londynie jak wo.

góle we wszystkich miastach europj.
skich znacznie większa pd liczby mt
czyzn. Według ostatniego spisu lcs-
ba kobiet zamieszkałych w Londynie
wynosi 2,413,044, podczas gdy liesba
mężczyzn wynos! zaledwie 2,000,000.

 

kich w K ie u-
czynili zadość żądaniu przedsta-
wiciela tymczasowego rządu ture
ckiego powołując się na układ za
wieszenia broni podpisany w Mu
daniji przez tymczasowy rząd tu-
recki Kemala Paszy z przedstawi
cielami państw aljanckich. W od-
powiedzi na to przedstawiciele
tymczasowego rządu tureckiego
oświadczyli _przedstawicielom
państw aljanckich, że układ za-
wieszenia broni w Mudanji zo-
stał zerwany.
Wojska :tureckie -wyruszyły

"l.przeciw wojskom angielskim bro
niącym cieśnin Dardanelli, Do-

państw
nych, Sultan jest więźniem tym
czasowego rządu Kemala Pszy i
uważany jest tylko za kalifa, gło
wę  religji mahometańskiej, a
pozbawiony _zupełnie _władzy
świeckiej, która została zniesiona
uchwałą Wielkiego  Zgromadze.
nia w Angorze, jedno-
myślnie ubiegłej soboty.
Mimo  energicznego _rozkazu

przedstawicieli tymczasowego rzą
du tureckiego by przedstawiciele
aljantów _opuścili Konstantyno-
pol ci pozostali oświadczając, ze
żadną cenę. nie-wyjadą z miasta
dopóki nie żostaną odwołani. 

KONSERWATYŚCI  ANGIELSCY OBAWIAJĄ SIĘ

KLĘSKI PRZY WYBORACH

 

Szukają porozumieniu z byłym premlerem Asquit'em. -

Lloyd George agituje gorączkowo swoim powrotem
do whdzy

LONDYN, 6 listopada, -- Stron
nictwo _konserwatystów _będące
obecnie u steru rządów nie jest
pewne zwycięstwa przy, nadcho-
dzących wyborach do parlamen-
tu, które sig odbędą 15 listopada
i starają się wejść w porozumie-
nie z partją liberalną byłego pre-
mjera Asquitta, który zdobywa
coraz więcej zwolenników z po-
wodu rozłamu wśród niedawnych
zwolenników koalicyjnych -rzą-
dów.
Lloyd George pracuje gorączka

wo nad zorganizowaniem swoje-
go własnego bloku stronnictw,
by przy nadchodzących wybo-
rach uzyskać jak największą
ilość posłów i-dorwać się z por
wrotem do steru rządów w An-
glji. W ostatniej chwili Lloyd
George wynajął sobie specjalny
pociąg dla objazdu ngitacyjnego

po całej Anglji na sposób, jak to

czynią prezydenci Stanów Zjedn.

Traktat rolyisko-niemiefzki
rozciągnięty na wszystkie

republiki sowieckie

BERLIN, 6 listopada. - Bolsze-
wieki rząd rosyjski zawarł z rządem
niemieckim dodatkowy traktat rozcią
uający rośyjsko-niemiiecki w
Rapallo na wszystkie republiki bul.
szewickie stederowane z bolszewicką
Rosją, jak Ukraine, Białoruś,
zja, Turkestan, Armenja,  Azerto-
dłan i republika Dalekiego Wschodu.
 

Ma 15 lat i dwuch mężów

ST. LOUIS, Mo., 6 listopada. --
Pani Gladys Wampee-Board, licząca
Int 16, zamężna dopiero od trzech .+
sięcy wzięła ślub z 19-letnim Orwe-
lem Beard, nie biorąc wcale rozwedu
7 pierwszym swym mężem Wampec.
Obydwaj małżonkowie spotkał się dzi
siej w sądzie. Kochliwa żoneczka
stała w więzieniu oskarżona 3 (+u

 żeństw

  

MORDUJE ZONE
" PODCZAS SNU

AMERSBURY,-Mass., -6 listopa
da. - Fr. Morill watat w noey ze awe
go łóżka i udawszy się do pokoju
fony położył ją trupem na miejscu

| wystrzałem z rewolweru, a następnie
odebrat sobie życie. Gdy syn wbiegł
do pokoju. rodziców spostrzegł oby-
dwoje w kałuży krwi.

Liczne wypadkiinhicil i po-
strzelenia podczas

polowlnu -

BINGHAPMTON, 6 listopada. -
Pani Kenneth Blackwell z Endecott,
N. J., została zabita przez swojego
męża podczas polowania. Mąż zabitej
zeznał przed władzami, że spotkawszy
żonę w gęstwienie wziął ją za jele›
rin i strzelił zabijając ją na miej»
seu, Przypadkowy morderca został za
traymany w wiesieniu dia. spraydie«
nia jego opowiadań.

kok k
ALBANY, 6 listopada, --Franklin

Van. Alstyne, walczy ze śmiercią w
szpitalu miejscowym, skutkiem po-
strzału otrzymanego w glowod my-
śliwcn, który go wziął za sarnę pod»
czas przedzierania się przez gąsze e
leśne.

60. a
CORINTH, 6 listopada. - Karol

Scholtz został ciężko postrzelony
skutkiem przypadkowego wystrzału
strzelby przy przedaieraniu się przez
krzaki.

Bolszewicy obchodzą piątą
rocznicę zwycięskiej

rewolucji

PETROGRAD, 6 listopada.-Rząd
belazewlcki obchodzi uroczyście pie.
clo-letniq rocrnicg  imyeigakiaj: rewo«
lucji bolszewickiej i powstania bul«
szewiekiego rządu w Rosji, Setki ty-
ięcy komunistów wzięło dzisiaj u»
dział w pochodach po uliesth więk»
szych i mniejszychmiast zdwyjskica
dla uczczenia epokowego Aktu w hi»

 storji bolszewiskiej Rosji,
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NawySwiat_
"INNEMSRAWE--

 

żyte. Otrzymałem od nrndujqcij Bibljotekarki

parę listów z zapytamiem i musiałem milczeć ze

wstydu. Jedynymi odczytami systematycznie pro-

wadzonymi od dwuch lat w New Yorku są ponie-

działkowe odczyty w K. O. N., ale oprócz ob. Bla»

żewicza i nikt nie lał nawet o o-

[bmw-nh swej pracy, Odczyty te prowadziliśmy
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RADA OŚWATONA

Wnowojorskiej Radzie Oświatowej od penne-

go czasu pojawlła się tendencja do ""reprezentacji"

całokształtu zycla nietylko Polonji miej j, lecz
jak to ujawniło się na ostatnim posiedzeniu, do kie-
rowania życiem kulturalnym i politycznym całego
wychodztwa. -Była to z natury rzeczy burza w
szklance wody. _Minęłaby jak wszystkie zamiary
bes sil. Rzeczywistość" otrzeźwiłaby wszystkich.

W niedzielę jednak ubiegłą spotkała Radę O-
światową niczasłużona, a dotkliwa obraza. _Oto
ujął się za nią Wielki Mistrz Kawalerów. Micczo-
"wych księdza Białdygi i wcale mcdwumnczmc o-
fiarował się na jej przewodnika pisząc, "że ludzi
chętnych do pracy publicznej znajdzie się dość".
Rozumiemy dobrze nienawiść do K. O. N. człowie-
ka wyrzuconego z tej organizacji. Rozumiemy też
uczucie wstydu, którego doznać musiał każdy dba-
ły o własną godność członek Rady Oświatowej, -
gdy ten, ze zmianą księdza, niepotrzebny już para-
fjanin, napowrót zaczyna przebąkiwać o "postępie"
1 Radę Oświatową chwali za odnowienie wzięcia
udziału w pomocy nauce polskiej! -Aby raz na za-
wsze wyzwolić Radę OŚwiatową z tak przykrego
kumostwa, musimy jasno i otwarcie przedstawić
cele i zadania Rady Oświatowej, które spowodowały
jej założenie, musimy jasno rozgraniczyć pracę jej
i towarzystw oraz organizacji innych. -Trzeba raz.
skończyć z niedomówieniami, które prowadzą do
takich niezwykłych "wspólnych frontów" jak osta-
tnio Związku Socjalistów Polskich, Sokołów i
Związku Wojsk Polskich, którzy głosowali za współ
nym urządzeniem obchodów "politycznych", prze-
ciw opinji niżej podpisanego, który zwrócił uwagę
o bezsensowności obchodu listopadowego lub sty»
eznfowego wspólnie przez lewicę i przez tych, któ-
rzy za narodowymi demokratami i kościelnikami
powstania naszę za intrygę masonów i żydów uwa-
żali, urządzonego, Mieliśmy przecie najlepszy do-
wód w obrzydłym spaskudzeniu drogiego dla lewi-
cy obchodu Szóstego Sierpnia, urządzonego przez
dwadzieścia sześć towarzystw politycznie, religu-
nie i nie z sobą nie mających,
a w znacznej części z ideologią Naczelnika,

Rada Oświatowa założona była w roku 1911
przez dwuch IuMzi, niżej podpisanego i ob. Rayza-
chera, którzy obeszi w ciągu dwuch miesięcy wszy
stkie bez wyjątku stowarzyszenia nowojorskie i
na posiedzeniach tych towarzystw przedłożyli ko.
nieczność stworzenia wspólnej rady do TECHNI-
CZNEJ ORGANIZACJI OŚWIATY, a mianowicie
Rada Oświnww- miała pnypmnlmé przez repre-

danyth
towarzystw 6 namułu na urządzane

przez Towarzystwo Oświaty Biały Orzel, w którym

gromadziła się inteligencja robotnicza, Staraniem

niżej podpisanego otwarty został oddział polski w

Bibliotece Publicznej przy Tompkins Square i nie-

dzielne tamże odczyty. Odczyty te odbywały się

regularnie przy licznym udzialę publiczności aż do

wyjazdu niżej podpisanego do Chicago w marcu,

1913, Jednocześnie został zorganizowany Uniwer-

sytęt Ludowyimienia Lelewela, który praygolowy-

wał kandydatów do Cooper Union. 1 ta instytu-

cja przestała istnieć w 1913 roku. Jednocześnie

zaczął działać Komitet Obrony Narodowej, który

w swę ręce wziął kierownictwo uświadomienia po-

lityernego.

Rada Oświatowa nowojorska straciła w owym

BROOKLYN SHANGH: ]

 

czasie znaczną ilość towarzystw, które poszły za"

Paderewskim, Wszystkie polityczne obchody na-

rodowe były kierowane przez K. O. N. Dopiero

w 1919 roku, kiedy Związek Socjalistów Polskich

ustąpił z K. O. N. wysunęły się naprzód żywioły

tak zwanego "Środka" głównie pod wpływem pał

ru ludzi usuniętych z K, O. N. i próbowały owła-

dnąć Radę Oświatową. Od tego czasu zamarł

wszelki ruch oświatowy. Jedynie szkoła Rady O-

światowej prowadzona i kierowana 2 poświęceniem

przez kilku ludzi dobrej woli ratuje honor Polonii

nowojorskiej od zarzutu zupełnego zaniedbaniu

wszelkich stosunków z oświatą.

Rok temu w miesiącu wrześniu niżej podpisa»

ny otrzymał od władz miejskich bezpłatnie salę w

szkole przy ulicy 23 na wykłady języka polskiego

i angielskiego oraz dwa razy na tydzień salę w Bi-

bijotece Publicznej na odczyty. Wobec powołania

mego przez poselstwo jako sprawozdawcy na Kon«

ferencję Waszyngtońską i przeszło czteromiesięcz

nego tam pobytu nie mogłem rzecz prosta, dopilno-

wać wykonania zaczętych robót i powierzyłem je

Radzie Oświatowej, NIC Z TEGO NIB ZROBIO.

NO, Nawet nikt nie pofatygował się pójść do za.
fzadu biblioteki i powieńsieś a «ala. mis hada'm

 

i w tamo nam jeszcze, jeśli kiedy

który z nas z powodu choroby lub wyjazdu swoją

kolejkę opuścić mustał.

Wszystkie obchody były urządzane wspólnie

przez K. O. N. i Radę Oświatową, przyczem pro-

gram i mówców dawał K. O. N., śpiew "Echo" za-

wsze przy każdej uczciwej robocie obecne, a Rada

Oświatowa wysyłała czasem ob, Blondka na pre-

zydującego.
Od wiosny zaś bieżącego roku, Rada Oświato-

wa z bliżej nam niewiadomych powodów, chciała

tytularne kierownictwo już nietylko obchodów -

łecz bodaj i całokształtu życia wziąć pod swoją

kontrolę, nie dając nic od siebie, Wskutek tego

spaskudzono obchód szóstego sierpnia.

Tak sprawy się miały do chwili obęcnej, kiedy

przesilenia nie można było uniknąć.

+ Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

SWÓJ DO SWEGO »

„Times" nowojorski, który do niedawna za-

chowywał stanowisko umiarkowane wobte spraw

polskich, obecnie coraz wyraśniej staje po strońie

reakcji polskiej, a przeciw Naczelnikowi Piłsud-

skiemu.

W numerze niedzielnym pisząc o wyborach

do Sejmu i Senatu w Polsce, „Times" dochodzi

do wniosku, że:

..honservnalywnc partje repreunhuq politykę
i i poj zą; Piłsud=

ski i radykali odznaczył się różnymi ekspe-

 

rymentami, z których najwspanialszym był,
wielki najazd Rosji wiosną roku 1920, który
doprowadził do zawczwania francuskiego ge-
neraia Weyganda, aby ocalił Warszawę.

Marszałek Piłsudski bezwątpienia ma
swoje zasługi, ale urodził się zapóźno o czte-
rysta lat".
Tak pisze „Times". Nie wie redakcja tego pi-

sna, że konserwatyści w Polsce są za polityką
Piłsudskiego, a przeciw wstecenictwu' i warchol-
stwu Narodowej Demokracji. Może i wie, tak sa-
mo jak nie może nie wiedzieć, co sam generał
Weygand powiedział o obronie Warszawy w roku
1920, zaznaczając wyraźnie, że nie może sobie
przypisywać wyłącznej zasługi, bo ta należy do
Naczelnika Piłsudskiego i polskiego sztabu gene-
ralnego.

Trudno przypuścić, ażeby tak poważne i do-
brze informowahne pismo, omawiając sprawy pol.
skie, o wyżej wzmiankowanych faktach nie wie-
działo. L ,

Ale „Times" jest organem konserwatywnym.
Chociaż bardzo ostroknie i umiarkowanie, sympa-
tje jego są po stronie kapitalistów międzynarodo-
wych, czyli zdecydowanych wrogów państwa pol-
skiego. Na całym świecie dzisiaj reakcja podnosi
głowę, a ujawniło się to rażąco w ostatnich tygo-
dniach i w Europie i tutaj w Ameryce.

Swój do swego zawsze ciągnie. W pewnych o-
kolicznościach i momentach łatwo można się spo-
tkać z faktem uznania reakcjonistów dla skraj»
nych nawet radykałów.

Lecz zasadniczo, kapitalista i hurtu] amery-

kański, angielski, francuski, lub włoski, sympa-

tyzuje z obszarnikiem i buréujem polskim.

„Times" pisze, że Piłsudski o czterysta lat u-

rodził się zapóźno. Wartoby poprosić jakiego me-

ka, aby obliczył wjakiej epoce geologicznej

powinien żyć dowcipny obrońca w "Times'ie" fa-

szzstów endccklch w Polsce

PIłSUDSKI - WASHINGTON’EM
POLSKI

Charles Phillips, korespondent nowojorskiej
„Evening Post", który trzy lata bawił w Polsce,
porémnywuje Naczelnika Pllsnduklcgo do Wa-

whrew "Times'a", że Pił
sudski urodził się zapóźno o czterysta lat. - Pan
Phillips w obszernym artykule podaje fakty z wia-
snej obserwacji i każdy kto bezstronnie umie rze-
czy sądzić przyzna, że fakty te są prawdziwe, Może
niepochlebne nieraz dla tej lub tamtej strony, ale
ogólnie biorąc,-dają dość wierny obraz sytuacji
politycznej w Polsce.

Opinja p. Phillipsa umieszczona w „Evening
Post" zasługuje na uwagę z tego względu, że tak
"Evening Post", jak p. Phillips, do spraw polskich
odnosili się dotychczas stronniczo i raczej z nie-
sympatją.

« * «

Depesze doniosły, że sowiecka Moskwa zrywa
przymierze z Turcją. Czyżby opinja nasza, iż Ro-
sja w przyjaźni z Turcją żyć nie może z powodu
krzyżujących się interesów, już znalasła pftwier-
dzenie?

+ + +

W LESIE

Dawniej tu było różnych kwiatów tyle,

codziennie świeże rwało się bukiety,

a dzisiaj po nich, jako ślad, niestety,

zostały płowe, bezwładne badyle.

Tak smutno w lesie-chłodno, jak w mogile,

jak widma sterczą białych róż szkielety -

a wyżej kruki, z fatobnemi grzbiety,

leege ~- krakaniem drainig słuch niemile.

Jak skry się sypią z drzew ostatnie liście

brunatno-rdzawe -- z szumem, zamaszyście,

na traw całuny, na zielsk rude kiście.

Jak okiem sięgnąć - pustka i zniszczenie...

co żyło, to poszło na zatracenie,

wydawszy z siebie owoc 1 nasienie.
Maria Chvbowaka.

yen
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( porównanie księdza
Kruszki. - O skromny dymek
z papierosa, - Cielęce afory.
zmy księdza Apolonjusza. -
Polski język obrazą dla Pana
Boga).
 

W Milwaukee rozgrywa się za.
zaria walka pomiędzy katolickie
mi „Nowinami", a rezonującym
zacięcie 0 sprawach religijnych
„Kurjerem Polskim".
Codzienne w "Nowinach" ru

do ataku około pół tuzina księ-
ży pod wodzą admirała Jasiorko-
wskiego, ale cała ta armja klesza
nie posiada tylo tupełu, co jeden
ks. Kruszka, który cierpliwie i
wytrwale walczy o każde, nie po
dobające mu się słowo w „Ku
rjerze".

60 +

Ostatnio wielebny Kruszka za-
galopował się trochę i pisząc o
kościele narodowym, porównał
go do żaby, a kościół katolicko-
rzymski do ogromnego wołu.
Z tego powodu ogromna ucie-

cha zapanowała w przeciwnym
oborie, który twierdzi, że samo-
określenie księdza Kruszki jest
zupełnie trafne | że należy uznać
jego woli rozum i wogólę woło-
watość całego środowiska, w ja-
kim ten zacny kapłan się obra-
ca."

«0k 0+

Niedaleko od terenu .wspom-
nianej walki wolej, leży miaste-
czko Zion City, słynne na całą A-
merykę z tego, że nie wolno tam
było puścić ani jednego dymku z
papierosa, gdyż każdego palacza
czekało więzienie,

Rządzi tem miastem i pilnuje
jego dziwacznych praw osławio-
ny prorok i reformator, Willbur
Glen Voliva, który obecnie wpadł
w szał i przepowiada gwaltowny
koniec świata i str-szum piekło
dla: k pa-
lenia,

kika

Powodem irytacji -nieszczęślie
wego proroka jest fakt, że trzech
jego poddanych zbuntowało się i
otrzymało zakaz sądowy przeciw
jego prawom.

Jednem słowem sąd pozwolił
mieszkańcom i przechodniom pa
lić papierosyi cygara na teryto-
rjum miasta Zion.
Skutek tej decyzji sądowej był

natychmiastowy i niespodziewa-
ny. -
Oto do Zion City zjechało się

tysiące ludzi w automobilach, na

motocyklach i na rowerach, po
to jedynie, aby wypalić tam bo-
daj jednego papierosa w oczach
groźnych policjantów Voltvy, któ
rym nie wolno aresztować pala-
czy.

606 k

Ta właśnie okoliczność dopro-
wadziła nieszczęśliwego proroka
do szału, „który wyładowuje sig
w piorunujących kazaniach i gro
#bach apokaliptyernych.

I takich w Ameryce nie wa
dzają do szpitala warjatów!

+06 «

Nie znajduje się również jesz-
cze w sanatorjum ks. Apolinary
Tyszka, proboszcz z Pittsburg,
który poza kolektowaniem na ko-
ściół, zajmuje się mpxsvvmmcm

rozmaitych bredni na Pils

TEŚWIATA

W Południowej Afryce, anglicy u-

kończyli roboty przy budowie orór:y-

mich kanałów i basenów irygacyjnycn

wo nawodniania pól. Główne kansły

są długości 400 mil apg.

Mość wody, mieszesąca się w ta-

senach wynosi, 25,100,000,000 galo-

wow.

Całą dolina, o powierzchni. przeszło

40,000 wkrów będzie zamieniona na

żyzne pola i ogrody.
+04 »

Turcy stawiają żądanie wprowae

dzenia żandarmerji na półwysep Gal»
lipol. Anglia stanowczo odmawia
ty roktaczają panujące dwory. Za-

twierdząc, że byłoby to złamaniem
umowy w Mudanji.

£0.
Według -bolszewiekiego -organu

„Iawiestja" w Moskwie w więcie-

niach rosyjskich znajduje się obec»

nie 70,000 małoletnich przestępców
 

 
go, albo cielęcych aforyzmów w

„Dzienniku Zjednoczenia",

Posłuchajmy jego wzniosłych

myśli:

„Ptaszek śpiewa, m człowick

modli się Bogu.

Ptaszek śpiewem, a człowiek

modlitwą wielbi Stwórcę swego.

Świat cały służy Stwórcy swe-

mu i człowiek powinien służyć

Bogu.

Szaleniec wynalazł probibicję

Protestantyzm znieprawił pra-

wdę, zło udoskonalił."
6006 k

Ks. Tyszka mógłby 2 powodze-

niem dodać do tego jeszcze takie

zdania:

„Wlazł na gruszkę i

pietruszkę. i

Wujaszku tam w lasku

torba piasku,

Leci ples przez owies, powiedz

Maryś, co wies?

Tyndyryndy Kaśka, gdzieś po-

działa Jaśka!"

I tak dalej i tak dalej. Byłoby

to o wiele weselsze i miałoby to

samo mumie dydlklyune.

zbierał

wisi

do-
niesiono, że whdzc aresztowały
ks. narodowego Bończaka za od.
prawienie mszy w języku .pol.
skim,

Nie mogłoby się to zdarzyć,
gdyby lud polski był należycie u.
6wiadomiony i nie wierzył, ze
z Panem Bogiem trzeba kóniecz-
nie po łacinie mówić, bo polski
język razi jego ucho. Jeśliby to
miało być pnwdą. żę-shu się, lak

polski język nie podoba, to niech

mu się nie podobają i polskie

pieniądze, które chłop nasz tak

chętnie na chwałę Pańską przyno

si.

 

FELJETON

Niektórzy ludzie twierdzą z moc:

nym przekonaniem, że monarchism w

Europie należy do przeszłości.
Dowodzą i zresztą całkiem słusz<

nie, że narody musiały stracić wiarę

i zaufanie do glow koronowanych, po-

nieważ te głowy koronowane z w

dną „pochodzącą od Boga", wywo-

taty wojnę, w której szinęto przeszło

30 milfonów osób od ognia, głodu i

wojny?
Ale w istocie rzece nie tak wito-

wo wygląda. Monarchiem chwilowo
vnytłumiony 1 rozbity, jest tywy i

hce -Zwróć»

 

   my uwagę na rok bieżą

Wspaniałe uroczystoś* w Any
powódu zamędpójścia córki króżn Je-

rrego, z urządzona: ko-

ronacja króla i królowej Rumunii,

nie licząc pomniejszych pomp dwor-

skich tu i ówdzie notowanych
Ostatnio mamy ślub byłego kajrera

Niemiec _Wilbelma Hohentolerna z

księżniczką Herminą Reurs Prasa ce

lego świata Opisuje szczegóły tego
„wielkiego" wypadku. -Dowiadujemy

się nawet o takich szczegółech, jak

zdenerwowaniu przesało siośćdzioię-

cio letniego starca przed ślubem z mlo
dą jeszcze i przystojną oblubiewicą..

Ludzie naogół cheiwie ecytują te

wiadomości. Imponuje im pompe, któ

ra rosttacznją panujące dpury. Za-

pominafy, Jak straszną rolę odegrał

były kajser, jego kużyn car rosyjeki
zamordowany / przez bolscewików i

zmarły cesarz Austro-Wegiar, Fran-
cissok Jóraf. -Delektują rig ovisami

świetnych fet, parad 1 przejęć króle-
wskich. ;

Myli się ten, kto powiada, de mo-

narchizm w groble lety i że, tylko
waczątki jego tłuką się joszcte W ata

rej i rosklekotanej Europe. Zeduto

fest na świecie ludzi, którzy lubię

przedstawienia, którzy z tradycjami
zerwać nie mogą, uważcjąc to za

zbrodnię.
Nie wyobraża sobie żyriw przecięt-

ny angllk bez osoby królewskiej i
śmiesznych coremonji # nig awigra-

nych.
Lecp w preepadé coraz niżoj Nieme

ey, bo nie mają wiary, że bz kajze<

zgamu do dawnej potęgi wrócą Na-

ród przyzwyczajony do roskasćw tro
nowych własnym siłom i woli nie

ufa,
Stabym jest republikanizm we Wis

szech, & monarchizny rosyiski częka

 

 

cierpliwie na powrót do władzy w

Moskwie.
Ludy tymczasem drzemią. Monar.

chizm się panoszy coraz głośniej. a

masy biernie idą na lep reakcji

Wołają: „Precz z - a

monsrchistom oddają w ręce swoje

własne" zwycięstwo.
Mon.

+ ]: m

Odpowiedzi Redakeii

Czytelnikowi P. P. z New Yor-

ku. - Zwróćcie się sz. ob. do klu-

bu Obywatelskiego, 511 E. fta

ul. Tam otrzymacie informacje i

pomoc w otrzymaniu drugich pa

pierów obywatelskich.

Czytelnikowi F. S. z So. Nor-

walk, Conn. - List do czeskiej

gazety "Hłas Lidu" odemłallśm)
Ogłosiliś również poszul
nie krewnych ob. Naruszewicza.

Czytelnikowi z Bayonne, N. J.
Nie radzimy. Życie rolnika w Ka
nadzie wcale nie jest lepsze, niż
w Stanach Zjednoczonych. A w
różowe oblecanki agentów wie-
rzyć nie można.

Czytelnikowi A. M. z Brookly-
na, - Jedna Jest tylko droga w
zatargu z sąsiadem, a nią jest
sąd, jeżeli połubownie nie zrobić
nie można.

Czytelniczce K. z Newarku, NJ.
Nie wiemy.

POSZUKIWANIA

W, J, Naruszewicz, zamieszkały
w Kuldży na Syberji, urzędnik
banku Rosyjsko Azjatyckiego po
szukuje swojego wuja Aleksan-
dra Benunicha, przebywającego
w swólm czasie w New Yorku |
Józefa Benunicha znajdującego
się w stanie Pennsylwanja.

Rozalja Tołoczko, zamieszka«
ła w Bydgoszczy, Polska, ulica
Sienkiewicza nr. 41, poszukuje
braci Konstantego | Juljana Ro-
dzińskich, jak również Alfonsa i
Onufrego Tołoczków, Rodzińscy
pochodzą z ziemi Wileńskiej z
gminy Olszańskiej, a Tołoczko.
wie z tej samej ziemi, ale gmi«
ny Oszmiańskiej,

ZELAZO

..WlPOIISARMACH
zrporOmicenego selazNISYN41zaniemPrzeto rodaynków do
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13,000 P.M. za $1.

Najtaniej Marki Polskie
Nie odkładaj na jutro; natych
miast kup i prześlij swoim do
Polski, -albo słóż ości
swoje w kraju w dobrym i pow.

nym Banku.

   

Pisz 90 nasz cyrkolars.
 

Organ ten przyznaje, że demota»
Inacja wśród dzieci i młodzieży za»
straszejąco wzrasta,
 

Pomoc Rządu na akcję budo-
wlang w Polsce

Ministerstwo Skarbu wystoso
wało do Rady Ministrów wnio-
sek o przyznanie dalszych kredy
tów w wysokości 1 i pół miljar»
da marek na cele budowlane, Z
sum tych poszczególne banki ma
ją udzielać niskoprocentowych
pożyczek prywatnym przedsię-
biorcom na ożywienie ruchu bu-
dowlanego i dla zatrudnienia bez
robotnych.
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WOJCIECH RUCKI
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ZaMIERZACIE JECHAC DO POLSKI,
SPROWADZIC KREWNYCH

Z POLSKI --
lub wysłać pieniądze, to udajcie się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI --*
W AMERYCE .
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(Ciąg. dalszy)

- Ależ ja nie źartuj y, sam wie-

rzę w przeczucia i sam ich często doświad-
czałem, wprawdzie głównie co do ciebie.

Obecnie.. przyznaję, że wraźliwość twoja

jest nadzwyczajna. Mm... niezwykła.

Eléa spojrzała na męża uważnie. Miał
wyraz skupiony, zimny. Zbył długo rozpa-

lat cygaro.

- Arti, ty coś wiesz złego.

- Ja.. Per Bacco.. to ciekawe.

- Arti, ty coś wiesz napewno - wy-

krzyknęła - pówiedz, mój najdroższy, nie

trzymaj mnie wtakiej niepewności. Ty na-

pewno coś wiesz, napewno.

~ Dovencourt wziął ją silnie za obie rę-

ce i przyciągnął do siebie.
- Owszem, wiem, że moja pani jest

przenerwowane, nadczułe, czasem niezno-

śne, ale moje, bardzo kochane, fiziecko. O-

to wszystko.
- Jakie ja tamdziecko, stara już je-

stem. "
- Nadzwyczajnie, znać to nawet na

tobie i wtobie. Balzac byłbyz ciebie zado-

wolony, utwierdzasz jego teorje o kobie-

cie.

 

 

     

 

- Wigenic sig nie stato naprawde?

miałeś taką dziwną minę. Lękam się jakoś

o Burbów. Pisałam, jak: wiesz -dodziadka

po ślubie z Rzymu przez tę waszą okazję;

całe serce swoje włożyłam w ten list. Ale
odpowiedzi nie ma ani od dziadka, ani od
Uniewicza. Widocznie wykreślił mnie z i-

stot żyjących.

- Pisanie (woje do dziadka, który

jest przedewszystkiem ojcem Tomasza, by-
ło także trochę ryzykowne. Zostawmy Bur

bów, jedyna, może to egoizm, lecz chcę

ciebie mieć... dla siebie i już tylko moją.
- Jam twoja i z tobą zawsze- rzekła

Elża poważnie - nigdy nie czułam się tak
szczęśliwą, jak tu z Tobą w Wadeweare,

ale to już leży w mojej nieszczęsnej natu»

rze; gdy mi źle, marzę o szczęści... i pragnę

go, gdym szczęśliwa, odwracam kartę i szu-
kam smutnych wspomnień i przyglądam

się im z bólem. |

karty naszego szczęścia nie bdwracala już

nigdy. 3 z

- Nie odwrócę Arti, bo w niej zamy-
kają się moje wszystkie najdroższe mat;

nia, ona zawiera cud moich pragnien, zisz-

czenie tęsknot i mój złoty sen. Więc jeśli
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szczęsiiwi, gdyz nauczyli się fachu
zarabiają Gis odWo do 00 dolarów
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teraz próbowałam odwrócić tę mojq swiet-

ną kartę, tb tylko dzięki wyrzutom sumie-
nia, które mi nie pozwalają zapomnieć, że

mój kwiat szczęścia wyrósł na klęsce To-

masza, że idąc do swego ' cudu, niosłam

tamtemu truciznę. Więc powtarzam, że każ

da karta największego szczęścia zaopatrzo

ną jest u dołu w jakieś tajemne a fatalisty-

czne - „Verte".

Po śniadaniu Elża w gabinecie męża

przeglądała pocztę.
- Czy nie było, Arti, dzisiejszej gaze-

wy?. +
- Nie - odrzekł krótko, zaczytany,

- To dziwne, przychodzi zawsze tak

systematycznie.
- Czasem ginie. Posłuchaj, nowe zwy

cięstwo.naszej floty; tylko jeden krgzow-
nik poszedł na dno. fia

- Ciekawam, czemu gazeta nie przy»

szla?
- Elly, słuchaj, pisze mi. Ashley, a-

bym powrócił do dyplomacji, gdziem mam

stanowisko zapewnione i duże awanse.

- A ty, Arti, jaki masz zamiar? - z

lękiem spytała Elża.
- Dyplomacja mi się podoba; pływa»

łem na pancerniku przeszło trzy lata, któ-

rych nie zaliczam do miłych w moim ży

ciu, jakkolwięk zawód marynarza pó

mnie, G w.

- Pragnąłbymjednak, dziecko, abyś.

Elża, stojąc przy fotelu męża, usiadła

na poręczy i położyła głowę na ramieniu

Artura. --
- Czy to z mego powodu, Arti te trzy

lata milemi nie były?
- A jak sądzisz... z czyjego?.., Co?...

-- Może margrabina de Leguee?

- A... może...

- Arti, ona jest bardzo piękna, praw-

da?...
-- Nadzwyczajne.

Per Bacco! ska.

- Smiejesz sig lak ty@ysio i taką

masz szatarisk3 ming, 2e nie wiem, czy szy-
, czy mówisz prawdę. Miałeś z nią bli-

skie stosunki, ona cię kocha, to dobrze, ale

już teraz o niej nie myślisz... prawda?

- Och, no, zdaje się, że o niej nigdy

nie myślałem wcałem tego słowa znacze-

niu. Czy sądzisz, Elly, że to niemożliwe?..
Usuńmy ją na bok, dziecko. Mam wraże

nie, że jesteś zadowolona, że porzucam ma-

rynarkę. Czytak?...

- Gdybyś był kapitanem, musiałbyś

mnie opuścić, bo nie zabraiby$ mnie z so-
bą na pacernik. My obie z mamg w Wade:

„wate tęskniłybyśmy za tobą. A teraz be-

dziemy razem. W Londynie, czy w Pary.

żu?..
- WLondynie.

- Wybornie, a tymczasem, kiedy je-
dziemy po mamę do Havru?

- W końcu kwietnia mama opuszcza

Niceę.
Odłożył Timesa i, obcinając cygaro,

mówił:
- Jestem szczęśliwy, Ellży, że lak

przylgnętyście do siebie z mamą. Matka cię

kocha, jak córkę, za którą zawsze tęskniła,
ty zaś jesteś dla niej taka słodka. Roztze-

wnia mnie wasz stosunek.

- Kocham ją, bo jest twoją matką.

Ari, a przytem to kobieta o dużej kullu-

rze umysłowej, głębokiej inteligencji i

ma złote serce. Ona musi być kochaną, na-

wet uwielbianą. W

- Była szalenie kochaną przez mego

ojca.

Elża spojrzała figlarnie w oczy męża.

- Arti, czy to rodzinne u was?..

- Rodzinne -> uśmiechnął się.
- 'To dobrze, bo chcę, żebyś i ty mnie

tak samo kochał.
- Hm. To nadzwyczajne! Och, no,

myślałem, że może obniżysz swoje żądania

=: Elly moja.
Zaśmiał się krótko i przyciągnął żonę

do siebie. W
- Moje słodkie dziecko - szepnął u-

słami na jej ustach.
W swej złoto-żółtej, strojnej, pełnej

słońca i kwiatów pracowni Elza Doven-

court-Howe stanęła przy biurku patrząc na

leżący rękopis swego nowego utworu.
w - Czy to będzie dobre - myślała. W

W Warowni pisałabym książkę na temat:

„To, co było cudną jawą i co rzeczywistoś-

cią cudowną stać się mogło,niech się w zło-
tym uplastyczni śnie" - a teraz tej nowej

książce daję tytuł: „Sen spełniony", czyż

to nie cud?

Popatrzała na dużą folografje Artura
- zdobiącą biurko, ubraną kwiatami, u-

śmiechnęła się do podobizny męża, szepcąc
rzewnie: | +»

- 'Ty mi będziesz źródłem wszystkie-

go, bo z twego umysłu, z twego ducha czer

pać chcę dla siebie naukę, szczęście i czar,

bo tak tylko rozumię pełny dobrobyt du-
chowy, o takim marzyłam.

" A po chwili:

. - Jakie to szczęście, jaki to cud, że
zwlekając, ciągle zwlekając, ocalałam od...

od...

Zdumiewająco.

 

wahała się. -

Od książki na tamten temat - dokon-

czyła, czując bezmiar radości życia.
Wybiegła na balkon. Kwitty na nim w

skrzynkach fijotki, biate tulipany rozchy-

Przeszył ją nagły; zgrzyt wyrzutu. Za-

J laty do słońca swe wytworne kielichy.
Elża patrzała chwilę promiennemi o-

czyma na park, na morze, pełńe' blasków,
na tę nową dla siebie, a piękną krainę. Od
chwili, gdy stanęła na tej ziemi, która wy-
chowała Artura, uczuła w sobie gorące jej
umiłowanie i pragnienie zarazem, aby, sta
jąc się obywatelem Anglji, pozostać zawsze
dobtą Polką i przykładną patrjotką włas:
nej ojczyzny. Więc tu działać z myślą o
Polsce i dla Polski i pamiętać jednocześnie,
że ojczyzna jej męża jest pośrednio i jej
Ojczyzną. Trzeba zasymilować te dwa atry-
buty uczuć. Trzeba zawiązać sojusz serde»
czny pomiędzy ojczyzną własną i przybra-
na, trzeba dać wyraz idei, że miłość kobie›
ty zdolna jest pogodzić uczucia rodzime z
uczuciami, które ją wiążą z ukochanym
człowiekiem.

W radosnym porywie Elza wyciągnę›

  

ła ramiona przed siebie w daleką prze-
'8 . 5 4

(Ciąg dalszy nastąpi)  wołyńskiego, ......

 

7. POLSKI

Otwarcie roku akademickie-

go w Wilnie

WILNO, 11 października. Dziś
w południe w auli „Kolumnowej!
uniwersytetu im. Batorego od-
było się uroczyste otwarcie no-
wego roku akademickiego. Na
uroczystości byli obecni: senat
uniwersytetu, delegat rządu p.
Roman, b. prezes tymez. kom.
rządzącej Meysztowicz, członko-
wie misij wojskowej francuskiej
generalizacja, liczni przedstawi-
ciele duchowieństwa, szereg wy-
bitnych osobistości Wilna i mło-
dzież akademicka. Rektor Sta-
niewicz odczytał szczegółowe
sprawozdanie z działalności uni-
wersytetu w roku ubiegłym, -
stwierdzając niezwykły rozrost
uniwersytetu wileńskiego, pod
względem ilości słuchaczów, któ-
rych liczba w porównaniu z ro-
kiem ubiegłym zwiększyła się
prawie o 1000, osiągając obecnie
liczbę około 1800, jako też roz-
wój uniwersytetu we wszystkich
dziedzinach jego działalności. -
Kończąc przemówienie rektor
Staniewicz przekazał insignia
władzy rektorekiej nowoobrane-
mu rektorowi Parczewskiemu -
który niezwłocznie zabrał głos.
Rektor Parczewski zaznaczy! w
przemówieniu, że biełącyy rok
akademicki jest czwartym ro-
kiem istnienia wskrzeszonego u-
niwersytetu, a pierwszym, po
którym wyjdzie pierwsza serja
młodych ludzi, w celu. służenia

 

„nauce i ojczyźnie. Rok ten będzie
pierwszym rokiem istnienia u-
niwersytetu w granicach niepo-
dzielnej Rzeczypospolitej, której
przedstawiciel obecny jest na sa
li. Powitawszy delegata rządu,
rektor w dłuższem przemówie-
niu, zwrócił się do obecnych
przedstawicieli armji francus-
kiej, podkreślając węsły, łączą»
ce nas z Francją mówiąc o wspól
nych wspaniałych czynach bojó-
wych dawnych i współczesnych
Mówca wspomniał następnie o
kodeksie Napoleona, który zapi-
sał się głęboko w całej psychice
politycznej i prawnej narodu, a
w chwilach największego ucisku
stał się niejako symbolem i wy-
razem- naszej odrębności.: Dal
szy ciąg przemówienia rektor
Parczewski wypowiedział w
zyku francuskim, wspominając
o legendarnej postaci Napoleo-
na, żyjącej narówno w pamięci
Polski, jak i Francji. Rektor Par-
czewski wzniósł okrayk „Niech
żyje Francjal", który zgroma»
dzeni przyjęli niemilknącemi o-
klaskami. W dalszym clagu prze
mówienia mówca stwierdził, że
uniwersytet Batorego jest naje
starszym polskim uniwersyte-
tem po Wszechnicy Krakow.
skiej. Obecnie przed unlwersy«
tetem Batorego, tą najdalej Wy-
suniętą placówką kulturalną na
północno-wśchodnich |rubieżach
Rzeczypospolitej, stają podobne
zadania, jak przed krakowską
„Almae Matris" w wiekach 15

i 16.
Wkońcu przemówienia rektor

podkreślił _zasługi. Naczelnika
Państwa Józefa Piłsudskiego
przy wskrzeszeniu uniwersytetu
oraz odczytał depeszę, otrzyma-
ną z kancelarji cywilnej Naczel»
nika Państwa, w której Naczel.
nik donosi, iż miał zamiar przy»
być do Wilna na uroczystość ot-
warcia uniwersytetu,  jednakto
wobec niemożności zdążęnia n&
czas, przesyła uniwersytetowi ży
czenia pomyślnego rozwoju. O»
krzyki wzniesione przez rektora
Parczewskiego na cześć Najjaż›
niejszej Rzeczypospolitej .oraz
Naczelnika Państwa Jórefa Pił
sudskiego publiczność przyjęła
gorącymi długo niemilknącemio
klaskami.

Uroczystość zakończona zostó
a odczytem prof. K loki

go.
 

WOŁYŁ

W Łucku powstał „Wołyński
komitet doraźnej pomocy repa-
trjantom,"

Btatu komitetu został zalegt-
Nzowany przez wojewodę wołyń«
skiego, wobec czego komitet roz-
począł już normalną działalność.

W Równem powstało stowa-
rzyszenie "plekamń, produkują-
cych chleb, bułki 1 wyroby ¢u-
kiernicże.

Statut stowarzyszenia został
ralegalizowany przez wojewodg

Z Brooklyna, NV.

 

POŻAR NISZCZY GARAŻ, NA-
PEŁNIONY SAMOCHODAMI

Garaż mieszczący się pn. 521-
623 Carroll ulicy został wczoraj
doszczętnie zniszczony przez 0-
gień, którego przyczynę bada po-
licja, si który wyrządził szkody na
$60,000.
W garażu znajdowało , sig 35

samochodów, Pożar wybychi
witet po północy. Odkrył go stróż
nazwiskiem Russo, który sprowa
dził natychmiast straż pożarną.
Kapitan straży pożarnej widząc,
iż ogień zagraża Sąsiedziwu spro-
wadził dodatkowe kompanie, któ
re ciężki miały orzech do zgry-
zienia, z przyczyny eksplozji ga-
zoliny, znajdującej się w samo-
chodach. Gdy pożar był już pod
kontrolą, poczęto oglądać się za
stróżem, który znikł był jak kam
fora, Początkowo sądzono, te zna
Jazł śmierć w płomieniach, co spo
wodowało, że skrzętnie poszuki-
wano go w ruinach, gdy zaś
dano już niemal za wygrany, zja-
wił się nagle i poddany został ści
stej indegacji

Trzyletni Edward Krowski, pn.
113 S. 2-giej ulicy, pokąsany zo-
stał onegdaj przez psa walysaj¢-
cego się po ulicy, w chwili gdy
bawił się w towarzystwie swych
rówieśników, _Doktór _szpitala
Williamsburg -opatrzył chłopcu
róny, połzem pozwolił mu pozo-
stał w domu.

 

Agenci _probibicyjni -Joseph
Mattes i John Olson szukając
przestępców prawa, wpadli wczo
raj na chybil-trafit. do jednego
sklepu w So. Brooklynie, który
był kombinacją grosemni, masar
ni i biłardowni, oświadczając Wła
ścicielowi, że czują się ogromnie
spragnieni, dodając od niechte.
nią, że weszłi prawdopodobnie w
niestosowne miejsce, bo gdzieżby
rzeźnik trudnić się miał sprzeda›
żą pocięszycielki, Na słowa te roz
jaśniła się twarz łalwowiernego
sklepikarza. Panowie - mówił-
poróry mylą. Wiedźcież o tem,
że sklep mój, to regularny salon.
Jaką nam Wam wódkę podać?
Po 50 czy 25 centów. Najlepszą
„była odpowiedź, W kilka chwil
później dowiedział się zdziwiony
sklepikarz o selu wizyty dwuch
grzecznych gości, Federalny ko»
misarz Hennessy przeznaczył na
fiego $1000 kuacji do sprawy,

PP, Roszak i Wapnowski, nau-
czyciele polskle] szkoty muxyez-
nej, mieszczącej ig pn. 120 8.
2b) ullcy, czyniq ostatnie ptzy-
gotowania do odbyć się majgcego
szkolnego koncertu, który dany
będzię dnia 19 listopada. Ponadto
Spiewać będzie pańna Laura Wa-
wrzykowska, sopranistka, i p.
Nallini. Wystąpią tek pp. Ro-
seak 1 WApnowski.

Po dobrą fotografię

udajeie się do prawdziwego
ARTYSTY FOrOGRAFA

M. KICZASA
Wykonuje zdjęcia jak hajstaranniej

1 po najniższej cenić.
879 Grand Street
Telefon: 4032 Stagg

     

   

      

     

ruous Orssupsist 818,

DR. ANTONI PETRIKO
. „DENTYSTA + CHIRURG

"eirnitsa Be. "
witiamabargh.

 

 

Tow. im, H. Sienkiewicza odtań.
czą krakowiaka i mazura, Po wy
czerpaniu programu odbędzie się
bal w sokolni, pn. 100 Grand ul.
Początek koncertu o 7:30 wie-

czorem, |
mnie |

"STRAZACY® \

Sezon koncertowy i rabiwowy
w Brooklynie w całej pełni. O-
powiadają sobie ludzie telegra-
fem bez drutu, gdzie wieczór w
sobotę dnia 11 listopada mają spę
dzić, «

Ogólnie zostało uchwalone, że
cała winra z North Side musi iść
do "Sienkiewiczów", gdzie najle-
piej się można zabawić. Będzie o-
degrana piękna sztuka "Strażacy"
w czterech odsłonach, a obywa
tel Pietrzyk i Dutkiewicz
wiedzą, czy odśpiewają kupiety
wesołe, Po przedstawienia bal -
choćby do rana,
Mamy tedy niepłonną nadzieję,

że sokolnia na Grand ul. będzie
w cokotę przepełniona.

Początek o godziałę Js20- wie-
exon

 

Cześć! a
Jan Dutktewiez, -!

KARA ZA ZANIECZYSZCZENIE
MLEKA
 

J. Moral, grosernik, 340 Powell ull
ca, Brooklyn, ostał skazany na 8 min?
sięcy więzienia za wrzucenie kawalkń
zakwaszonego papieru do kożwi ze
słodkiem mlekiem, skutkiem erego ca-
łn konwia mieka skwaśniała w ciągu
nieentej godziny, Morał to z
zawiści -konkurenejnej, -poniewań
właściciel mleka miał więcej odbior»
ców.

Poszukiwania -
 

Jan Zakołi z miasta Koło (ziemia
Kaliska) poszukuje Alekswndri Brus.
ka z New Yorku.

ava.Sło Kenk

P

1221 sle, Brook-, 3.
04 1 6 a k WIZYseaWaites R eir eo ute4

prod peivanitn
 

 

 

(+ ¥:main)
słów wybieranych.

Euych posłów Związek Chrześci-
posłów; (Lewica) socjaliści 1

$i Niemcy) 1. *

(ch posłów Chrześcijański Zwig-
wica)otrzymał 1 posła; (Le-
o Piasta 1; Wyzwoleńcy 1 i

azuje w stosunku do ilości pąsłów
faktyczną porażkę Narodowej De-
-je-nie. W Warszawie miała pra-
becnie ma tylko 7. W Wilnie zdo-
zyskać. Poznań jest twierdzą en»
bez zmiany. Ilość posłów socjali»
zostaje bez zmiany. Hymny śpie»
koby Narodowa Demokracja odnio-

cmnmwuii Białorusini) 1 posła.
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' owe blur w'a w Breoktzagra 81. us m:
fielake Are. t
sią elan-„"”
-¥ te tel. ©-18 i baa

 

'do. Dabhbvetk, n
R

Tei.:. South 8239.

%. A. Beck, Kontraktor
Ciesielska budyskowa fobotk
skie, Zakładam letnie statki

do gasków. -

 

UNION ROOFING CO.
nil-MO? 1 zwie, żule, nic.hlwl|.l:lbllclkl

YNNY, DRABINY 1 „SKYLIGHTS"
Biuro 1 Yard y

-

270-272 Oakland Street "~ -
ślefoni Grownpolnt_ 1025,

  

1 repóracja, Roboty

siatki 1 zimowe okna do domów. Zaklań

Wszelkiego rodzaju datby i roporacje tychós:

Lubkowo „Rubboreje
trysnowDrabiny | okra"m astar

BROOKLYN, N. v.

---

Ciesielski i Budowlany

cementowe i murem

um okas

Bo. Brooklyn, N. Y,

 

29}, - 9th Ave.

  

 

 

A. CISEK

Kontraktor Elektryczny

668 Manhattan Ave.

  

----o

Brooklyn, N, #,
606, 'Tel.: Greenpoint
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Xedwrzcsnc i sądząc z dotychczaso»
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4 Strona

 

Kronika miejscowa
 

/ Dzisiaj - Nikandra.
Dzisiaj - deszcz.
Za dolara płacono 13,000 ma-

rek polskich.

RUCH OKRĘTÓW

PRZYBĘDĄ DO NEW YORKU:
Wtorek:: Gothland z "Antwerpii,

, Minnekahda z Hamburga,
Chicago z Havre,
Pres. Polk z Queenstown,
Wucrtemberg z Hamburga.
United States z Chrystjanji.

Środa: Homerie z Southamton,
Estonia z Kopenhagi.

Piątek; Aquitania z Southamton,
Pres. Roosevelt z Bremen,
Resolute z Hamburga.

Sobota: Samaria z Liverpoolu,
France z Havre.

Orlez Loire,
Finland z Antwerpii,
Mt, Clinton z, Hamburga.
ODPLYNA z NEW YORKU:

Wtorek: Mauretania do Southamton,
Środa: Pres. Van Buren do Plymouth
Czwartek: Adriatic do Liverpoolu,

* Mongolia do Hamburga,
Seydlit do Bremen.

Sobota: Homeric do Southampton,
America z. Bremen,

> Ryndam do Rotterdamu,
, >- Carmania do Liverpoolu,

Gotkland do Antwer

TEATR :POLSKI
pod dyrekcją:

T., Wandycz i W, Ochrymowicz
L. Kowalski, administrator.

 

 
Środa, 8 listopada

MOOSE AunrromuM -- Piadelta
HRABIA LUXEMBURG
 

Sobota, 11 listopada
SALA MACIAGA - Passaic

FARSA i WODEWIL

Polskiego

W niedzielę, 5go listopada Teatr
Polski wystawił -na sali Kruegers
Avditorfum w  Newarku operetkę
„Hrabia Luxemburg". Przeszło 1,300
osób przybyło na przedstawienie, któ-
te było ponownym tryumfem zespołu
artystów Teatru Polskiego. Poblicze
ność była tak zachwycona 'poszcze-
gólnemi. scenami, „iż "musiano nieje-
onokrotnie duety powtórzyć. Polonja
newarska dopisała również dobrze,
jak artyści teatru.
W Brosklynie Teatr Polski wysta-

wił farsę: Pojedynek amerykański i
Piekarz i Poeta, jakoteż program wo
dewilowy: Publiczność była bardzo za- ł

 

 

|

Dzisiaj wybory

Dzisiaj odbędą się wybory.
Każdy polak mający prawo głoso<

wania powinien z tego prawa, które
zarówno: jest obowiązkiem korzystać.

Głosujcie na tych, których uważa-
cie za, najlepszych.

Nie sprzedawajcie jednak głosów
za pieniądzeani za obietnice.

Nie bądźcie bydłem  wyborczem,
lecz obywatelami, którzy znają swo:
je obowiązki.

__ "Kronika kryminalna

Na Avenue „A" w pobliżu 16)
uficy/odbyła się walka na rewolwery,
która zakończyła się tem, ## Frank
Poma na miejscu skonał, zaś siedmio

Cecylja Kellman, która pray"
padkowo na ulicy była z rang w no-
die znajduje się w szpitalu.

 

 
W salunie pn. 2274 ósmej avenue

ciężka—nnmn- została Bessie Brad-

ley, a znajdujący się w jej towarzy-

stwie: Tomasza Barret został zabity
- gdy dwaj bandyci wpadli do-salu-

nu i bez długiego namysłu dali 7)

strzałów do powyżej wymienionych.
 

Dwaj" poliejanei stoczyli: walkę an

rewolwery z dwoma złodziefaznj, któ-

jzy usiłowali ukraść samochód, Pod.

pogoni wymieniono 12 strzałów.

Złodzieje opuścili samochód i zbiegli

do Van Cortland Parku.

HIPDODRQHE3 [um-vhfCr     

  22P

"ci musieli z rewolweremi

Samobójca

J. Kastel, 60, mieszkający pn. 1003
przy Trzeciej Ave. popełnił
stwo, m testament spisał na'fotografi
swojej córki, którą serdecznemi. sło-
wami prosił, aby mu przebaczyła.

. „Złynczować go"!
 

Na 54 ulicy omal nie zlynczowano
murzyna Alfonsa Mayo„który rzeko-
mo zgwałcił ośmioletnią dziewczynkę,
raturalnie „białą" którą zaciągnął do
piwnicy. Pani Paulina Meuzel alysza-
łn płacz dziecka, m widząc, co się
dzieje zaczęła krzyczeć. Murzyn, obił
ją do utraty przytomności i uciekt.
Na ulicy" zebrał się tłum ludzi zwa-
biony krzykiem kobiety. Otoczono
murzyna i zaczęto go niemiłosiernie
obijać: Ze wszystkoch stron" dolaty-
wały: wszedło" głosy:. „Zlynezować
go!", co znajdujących się w pobliżu
tak dalece podniecało, iż omal mn-
rzyna nie zlynczowali. W międzycza»
się powiadomiono policję. Kilkunastu
policjantów torowało sobie drogę ku
murzynowi. Roznamiętniony tłum za-
chowywał się tak grośnie, iż policJan

w rękach
przedzierać się przez tłum. Wreszcie
udało im się murzyna wyrwać z rąk
tłuszczy, Osadzono-go w więzieniu i
zarządzóno śledztwo. Dziewczynkę od
wieziono do szpitala, zaś pani Men-
el nałożono opatrunek w najbliższej
aptece.
 

JUBILEUSZ GNIAZDA 7-60

W sobotę dnia 1Igo listopada,
Gniazdo 7me Zw, Sok, Pol. od-
chodzić będzie 30%o lecie swego
istnienia. Z tego powodu gniazdo
urządza koncert i bal w Domu
Narodowym, 19 St. Marks Place,
w któryin wezmą udział pierwszo
rzędne siły artystyczne.
Uroczystość uświetnią obecno-

ścią swoją przedstawiciele Kon-
sulatu, Związku i wybitni oby»
watele polonji nowojorskiej i z
okolicy.
Początek o godzinie 8-mej wie-

czorem.

KALENDERZYK WIECÓW
Związku Soc. Pol.,

ta których będzie przemawiał tow.
H. IJWACZ z Filadelfii

12go listopada, o godz. Żej po, pol.,
w Passaic, 88. Pasaic ulica,

14go listopada, o godz. Sej. wieczór,
w Newark, N. I. -,

1Sgo listopada, o godz. Sej weczorem,
(Śródmieście) w New Yorku.
go listopada, o godz. 8ej wieczorem,
(d@' insta) /w. New Yorku, Pol.
Dom Nar., przy 8ej ul.

' 18go listopada, o godz. 8ej wieczorem.
Jersey City, w Domu Polskim,
189 Brunswick St.

Fall River,Mass. >

Staraniem Polskiego Stronnict-
wa Ludowego "Wyzwolenie" Ko-
ła No. 3, odbył się wiec 20 pat-

› dziernika, na sali francusku:] na
Peckham ulicy. Wiec otworzył
ob. A. Szutrona, a na sekretarza
niżej podpisanego. Przewodniczą-
Cy w krótkich słowach wyjaśnił
cel wiecu i na mówcę powołał ob,
A. Koronę, redaktora "Nowego
"Świata" z Nowego Yorku. ››Sz.
mówca przedstawił nam niebez-
pieczeństwo jakie grozi ludowi
polskiemu, gdyby prawica w wy-
borach zwyciężyia. Główny kładł
nacisk, ażeby się garnąć do oświa
ty i żeby się organizować.
Największa zasługa, jaka się na

leży za pracę dla dobra narodu
polskiego, to Naczelnikowi: Pan-
stwa, Józefowi Piłsudskiemu (o-
klaski).
W przerwie nastąpiła kolekta,

z której wpłynęło $29.2. ;
W dalszym ciągu obywatel Ko-

rona mówił o Stronnietwach w
Polsce, ich celach i zadaniach.
Ob, Korona trafił do serca każ-

demu, bo mówi treściwie i, zro-
zumiale.

 

 

J. Korab; sekr.

POSZUKIWANIA

Konsulat Generainy Rzeczyposboli»
tej Polskiej w Nowym Yorku, uprae
sza osoby niżej podane, względnie ich
„krównych lub znajomych, aby zech
claty zgłosić się do tutejszego urzędu
w celu otrzymania informacji w spra
wach rodzinnych lub majątkowych.
Poszukiwant są:

Oberkiewiez Stefan, New York,
Dąbrowski Władysław, Neow York,
Kirazner Juljusz, New York.
Humenny Aleksander, Ponn Tretaty,

205 N. Third St. Phila, Pa.
Romański Kazimierz, New York.
Dorszówski Wiktor 1 Anna (właści-

clelo upteli), Philadelphia, Pa.
Wielgus Stanisław, 230 Eabt 22 St.,

Bayonne, N. J.
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Worobiej Wasyi, New York.

NOWY SWIAT Wtorek,7-golistopada(Tuesday, November7th)1922

 

 

 

Fred Hammel, żebrak nowojorski, który ma samochód
i zajmuje trzy pokoje w hotelu przy oddawaniu odcisków

palcow na. stacji policyjnej

 

Biuro główne mieści się:

224 East 57th Street,

New York City

Sekretarz" Felix Popławski.

ZEBRANA

Marszruta zebrań urządzanych

przez Stow. Mechaników, na

których przemawiać będzie przybyły

z Polski plenipotent ob.. Stanisław

RAYZACHER.

Wtorek, Tgo listopada,

Środa, Sgo listopada, Baltimore.
Piątek, 10go listopada, Pittsburgh

Sobota, Igo listopada, MeKees
ks.

Nikdziela, listopada, Cherry

Valley.

Poniedziałek, 13go listopada, Youngs-
town. f

Wtorek,. 14go listopada, Akron.

Środa, 15go listopada, Cleveland.

Czwartek; 16go listopada, Cleveland.

Piętk, 17go listopada, Cleveland.

Sobota, 18go listopada, Toledo.

Niedzieli, 1980 listopada, Toledo.

Poniedziałek, 20go listopada, Wysn=

dotte

Wtorek, 21go listopada, Detroit.

#roda, 22go listopada, Detroit.

Czwartek, 28 listopada, Debry.

Piątek, 24go listopada, Flint.

Sobota, 25go listopada, Chicagó.

Niedziela, 26go listopada, Chicago.

Poniedziałek, 27go listopada, Chicago.

Wtorek, 28go listopda, Chicago.

Środa, 20go listopada, S. Chicago.

Czwartek, S0go listopada,

E, Chicago! z

Piątek, 1go grudnia, Joliet.

2go grudnia, Racine.

Niedziela, Sgo grudnia, Milwaukee.

Poniedziałek, 4go grudnia, Gary.

NEWARK, N. J.

Bacznosé cztonkowie Stowa-

rzyszenia Mechaników! ,

  

 

Wspólne posiedzenie filji ne-

warskich odbędzie się we środę,

dnia'8go listopada 1922 roku, po-

czątek o godz, Sej wieczorem w

sali Klubu Oświatowego, Wszys.

SPRAWY STOW. MECHANIKÓW

 

cy członkowie tak z: wypłacone.

mi, jak i niewypłaconemi akcja.

mi proszeni są o przybycie.

Ig. Kosiński,

J, Niewiński,

przedstawiciele,

 

 

„Dnia 30 października w Newar_

ku Wyk: się. zebranie stowarzy
szenia Mechaników Polskich, na
którym przybyły z Polski pleni-
potent ob. St. Rayzacher zdał spra
wozdanie z ostatnich łozporzą-

dzeń zarządu St. M. P. w Polsce

wyszczególnia] e każdy oddział z

osobnaRównież przedstawił stan

majątkowy i zarazem braki i po-

trzeby teraźniejsze, jakoteż dal-

sze cele i zamiary prowadzenia

naszego przemysłu. Brak kapita-

łu jest główną zaporą do dalsze-

go postępu wnas przedsię-

biorstwie, więc :: Rayzacher

zwraca się do członków St. M. P.

aby'zrozumieli obecną sytuację i

popierali Stow. finansowo.

Dzisiaj St M, P. jest chlubą

robotnika polskiego, jest zarazem

największem polskiem. przedsię-

biorstwem i tem pozostać musi,

ale w/tej chwili musimy dopo-

móc, kiedy tego wymaga potrze-

ba i 'powinniśmy żądać zawsze

rachunkówi ustanowić kontrolę

a unikniemy w przyszłości zawo-

dów. W. dalszym ciągu sek. Po-

pławski przedstawił sprawę bon

dów hipotecznych 7-mio .procen-

towych, których zostało kilka za.

kupionych.

 
 

J. Rokita, sekr.

FLUSHING, L. I.

Nadzwyczajne posiedzenie Mili od-
będzie się w środę, dnia 8go listopada

o godzinie Sej wieczorem, w sali ob.
Sierzbińskiego, 92 Washington Street,

Flushing, L. I.
Będzie przemawiał: członek świeżo

przybyły z Polski dlatego też zapro

szeni są wszyscy, tak ci co spa
i ci, co nie spłacili swychak   

 

 

też i sympatycy Stow. Mecha

 

 

 Filadelija i Okolica

  

Jutro w

w Moose Auditorium (North Broad
] St.) Teatr Polski z New Yorku, wy-

stawi operetkę „Hrabia Luxemburg".

Dwadzieścia cztery osoby biorą udział

w. przedstawienia.

Po olbrzymim powodzeniu w New
Yorku i w Newarku spodziewać się

można iż przedstawienie w Filadelji

uda się znakomicie. Polonja z Filadel-

111 1 okolicy będzie miała sposobność

przekonać się, że Teatr,Polski wysta-

 

wiając: operetkę daje miły wieczór

przyjemnej rozrywki.
Hrabia Luxemburg z pp. Wandy:

czowa, p. Poseltowa i Mirska. z ;p

Ochrymowiez, Kallini i Ulatowi

jest gwarancją dobrega. wykonan
   

 

Bell Telefon Kens: 3451
Dr. Franciszek Trygar

3 m 'O." 0?!le

 

   

EXTRA!

 

 

FILADELFJA, PA.!

TEATR POLSKI -

Z NEW YORKU

ŚRODA, 8-go LISTOPADA

MOOSE AUDITORIUM, 1312N. Broad St., Filadelfja

,HRABIA LUXEMBURCG'

Operetka w 3ch aktach

Udział bierze24osób. - Początek o godz. 8ej wieczór

EXTRA!

    

 

           
      

    
      

aby usłyszeć z ust naocznego świad-
ka o stanie naszych przedsiębiorstw
w Polsce. A

W. Dworakbioski,
przedstawiciel.

NASZ LEGJON PRACY

Dziś podajemy dalszy ciąg li-
sly lych którzy rozumiejąc swe

MĘŁCZNZN do roboty w
334. tygodniowo

mitsvn-mn; & kefntng
mh s

 

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

ROBOTNIKOW .do roboty nad
skórą, doświadczenie niepo-

trzebne. National Leather Bel-
ting Co., 423 E. 56th St. (11m)
 organiza
cji, na apel dyrekcji odpowiedzie-

li czynem i spłaciłi swe akcje.

Andrzej Kopeć, 6-3rd Street,

Passaic, N. J.

Wacław Wróblewski; 516 “YO

53rd Street, New York City,

Piotr Iwaniuk, Częstochowa: -

ul. Piękna, Nr2.

Kaz, Dopierała, 126 Pine Street,

Elizabeth, N. J.

Wład. Sobolewska, 35 Diamond

Street, Brooklyn; N. Y.

Aleksander Komsta, 02 Brown

Street, Stamford, Conn.

Wiad. Sieradzki, 1379 East 27th

Street, Cleland, O,,

Jan Cegiełka, 10 Hardy: Street,

Salem, Mass,

Miccz, Lisowski, 1203 Fairfield

Ave., Cleveland; O.

Brooklyn, N. Y,

Fran. Perkowski, 23 Oakland

Street, Brooklyn, N. WS

Konst, Zajkowski, 62 Walnut

Street, Stamford, Conn.

Roralja Macek, 436 Front St.,

New Bedford, Mass,

Józef Cierpiał, 22 Salisbury St.,

New Bedford, Mass.

Adam Popielec, 8115. Sipion

Avenue, Cleveland, O.

+ Teofil Radwinski, 8015 "Medi-

mer Street, Cleveland, O.
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Helena A. Sitkowska
186 Columbia Ave., Pasesic,

x
Tenkie. W
skim. pol
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Bol. Chaberski, 86 [Seeley St.,

phd gtais proce. Ratio,
"ThWer 36ms., City:
rrasowacZYdo zimnych latel, dot.inderonych, stałe, dobra place. Aver-
Mill 10rd SG & Watte Aver brome. (him)
POZNZEDArobotników do rotory no

7, R. .
Winesseoner it Hovis(iim

ROBOTNIKOW

do fabryki pakowania,

 

 

stała praca

dobra zapłata

# ARMOUR & Co.

17th & Cole Sts.

Jersey City
Om 

MĘŻCZYZN

- D0 ROBIENIA KIEŁBAS

potrzeba, doświadczonych
"stuffers" stała praca,

dobra zapłata

ARMOUR & Co.

17th & Cole Sts.

Jersey City
Ga)

DOBRA SPOSOBNOSC
do zarobienia od 100 do 260 dola.
rów miesięcznie. - 9 poko! ume:
blowanych na sprzedaż, Cena $450.

drugie piętro.
93 - 3rd. Ave,, New York.

TAPICERZY

Pierwszorzednych ludzi, do
świadczenie przy ,,bench"i
nazewnątrz ludzi. Zgłosze-
nia superintendents office,

 

  

 

 

IOFERTA
NA DOMCzy tlecle, do z każćzm dniem,z którym odkładacie kupno wlas.nego domu tracicie sposobność u.wiezależnienia swego bytu? Policz.cie te setki dolarów, które wy ła.liście przez ostatnie 10 lat na opła-eanie mieszkania. - Dziś mielibyś.cie już własny dom.Nie odkładajeie na drugie 10lat. Czytajeiedrobne ogłoszenia w„Nowym Świecie", a może trafi.cie na to, czego od dawna szuka»cie. &

Realności do Sprzedania(Real Estate for Salę) „__due trzie_-_GAWLINSKI & COMPANYPOLECAJĄ
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wmm-uname shery "otbain fade

tylko $4000 ta warystko,Polo 4i.Adore",Bil/«LANue POTRZEBNE

  
ey

upi dwupxęlrowy dre-
wniany dom 8 pokoi w Bronx,
ładna sekcja. Cena tylko $4900.
{1200 - kupi 3 piętrowy drew»
niany ze sklepem na Brook A re,
w Bronx. Cena tylko $7900.
$1500 - kupi cztero piętrowy,
8 familijny murowany na 34-j
ullcy. Cena $12,000.

Eu”IKI-pnA u

Donk6 tamp) drewnlagy "ialProus
h“MW“-“7;mlilo«.-kyale. -Cern: $11,000,

t rent rocFreddCineProd
Gototome

#5. akrów. 7 pokojowy dom,
Amarsedaln go:

 

motarote, 12 kre .
T novia, aon "13135 Si;
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„Oka 12 dro te yore Joe
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2 do 100 akrów

 

   

Kiszki wyborowe

każdego czasu, w niedzielę otwaj»

te od 7 do IOrAnOŁdBGDGW
południu.Spodziewamy się poper

cia naszej Polonii

B. J. i K. D.

1892-2 Ave.
NEW YORK N. Y

:| -Preea22lat-

nto: zawlodiem polaka,
który nabył u mnie biżuterie
rzed każdemi świętami opust

pFocent 25 procent
od wszystkich zamówień

Fran Ficek

 

 

330 East 72nd St.

,_ New York : 1
Telefon: Rhinlander 6280

  

 

DROBNE OGŁOSZENIA

 

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

SPRZEDAWACZKI potraeba do 5 1 10
ntowego aklepu. Musl pisać i czytać

no angielsku. 16) Avenue 1, New York
Ct. (th

KOBIET

Dobra płaca,stała praca,

TROP CHOCOLATE CO.

14 Hopkins St., Brooklyn.

+

DZIEWCZAT POTRZEBA

DO ROBOTY W FABRYCE CU-

KIERKOW,

Dobra płaca, stała praca

TROP CHOCOLATE CO.

14 Hopkins St, Brooklyn.

(76)

POWYŻEJ 16 LAT

potrzeba do roboty

w „sausage i sliced bacon"

oddziałach

stała praca, dobra zapłata

ARMOUR & CO.

17th &Cole Sts.

Jersey City _,
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ktm, w. r

POSZUKUJĘ krówca: na miare 1 nowe
Tokoty: ub spoinka. 2 maiym Janika:

lon na :przystępnych, warunkach.
Putnam Ave... Hrooklyn

PRASOWACZY do pait
___——

shok k Pona gl ane p"IRum
Wtor: 1...

PRASOWACZY do zimnych la-
lek, doświadczonych, stała dobra
placa.. Averhill, 143 St, & Wales
Ave., Bronx, (8m)
 

Interesy do Sprzedania
(Blut-Mn Opportunities)

___—___
ZAKLĄD krawieckina zprzedaż: cayśa:
ike moviRican 'on
DELICATESLV “(LE ., KOMISÓWE,

BK 1600 l [odmo-

 

ioSOZ DTDOI
T BROADWAF, Brooke, tisk" l.)-~
Kalb Avene. cia
 

15 GROSERNI dobrze pro-

sperujące w polskiej sek:

cji tanio i na dogodnych wa

runkach. Wiadomości Ga-

wliński & Co., 426 East 16th

Street. (tin)

#9dom;"C l |l m’dn wlilak-M.
Illt'llvl‘Głw"GimbornmyW ml

 
GROBERNIA 1 delikaterenluID
w oztelniey. #41 sn,.
reenpoint im.

pugsgon fap,

12 BUCZERNI, dobrze prospe-
rujących w różnych dzielni.

cach w New Yorku tanio i na
dogodnych warunkach do sprze-
dania. Wiadomości: Gawliński
& Co., 426 East 16th St., New
York City. (tins)
GROSERNIA ! delikatesen do sprzedani

310 - th t, Jersey City. thiss
LUNCH room do sprzedania z
verfeadus - 81 Sith Aver NewTork

ci. (»
ne mrmtet a toro In:

nego, inferea, dobrze, wyrobie«,|nn-
mmnzvur4a aomm”-

Aeinapont Bin "Ga o$0" Dreenpoint Blayn o

  

 

1 8 piętro, Śniimnłłf""'J"Lr'yc'"'f|"z%"."""oladotanio i na dop wars:
W. & J. SLOANE dizanie oe oBPOLSKA « J. {fir-flagAIO te .html:
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dny skład ce , "sklepówDrobiu 1 zodniu Inn”-'MESŁITŻĘEYŚŚŚI krawieckich it. d. w New Yorks,siekana kielbasa T Załoś GAWLINSKI & co,ine Real Estate p x
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Poszukiwania
(Information Wanted)

POSZUKUJE na mieszkanie m
,  defmtwo tylko bezgipanów. 161 Secona Ave,Tous

ode mat.
Ą
to do trop:

65
MĘŻCZYZNAlat 38
vm".-ubBrooiedfulm'fihbh‘yRie

M. co Nowy awit
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KTO CHCE "Sz

YORK CITY
 


